²⁴ Per l'espressione *integre loqui* vedi *praed. sanct.* 8,14 (NBA 20, 248) a proposito di una formulazione corretta e logica cui fa pendant *recte dicere*: *Sicut ergo integre loquimur, cum de aliquo litterarum magistro, qui in civitate solus est, dicimus: Omnes iste hic litteras docet, non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quicumque ibi litteras discit, ita recte dicimus: Omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit.* Il raffronto è proposto da Simonetti 1994, 533, ma riguarda propriamente solo il nesso.

²⁵ *Doctr. chr.* 4,3,5 (258).

²⁶ *Conf.* 1,18,29 (1,44-46): i rimandi sono al testo latino criticamente riveduto a cura di Manlio Simonetti per la Fondazione Lorenzo Valla [cinque volumi, curati da numerosi specialisti, Milano 1992-1997]; il primo volume, Milano 1992).

²⁷ Il solecismo *inter hominibus* e il barbarismo della pronuncia di *homo* senza aspirazione sono già segnalati nel *de grammatica* che oggi si tende a ricondurre ad Agostino: vedi *gramm.* 10,1; 11,1 (NBA 36, 176. 178).

²⁸ *Conf.* 1,18,28 (1,44).

ca, istituzione consolidata in nome della forza della consuetudine e del prestigio dei *veteres*, contrapponendolo alla forza duratura dell'insegnamento divino che propone *aeterna pacta perpetuae salutis*²⁹.

All'incirca nello stesso periodo (400) nel *De catechizandis rudibus* il vescovo critica i *rudes* che, provenendo dalle più diffuse scuole dei grammatici e degli oratori, sono soliti disprezzare quanti non sanno evitare gli errori del discorso: ridono, costoro che appaiono eccellere nell'arte oratoria, dei ministri della chiesa che usano barbarismi e solecismi o non comprendono il significato stesso delle parole che pronunciano e le separano in modo scorretto; e non si rendono conto che i pensieri sono da anteporre alle parole, i discorsi veri a quelli eloquenti, e che nessuna altra voce giunge alle orecchie di Dio se non il sentimento profondo del cuore. Il catechista dovrà convincerli che è necessario badare ai difetti dei costumi, *vitia morum*, più che ai difetti delle parole, *vitia verborum*³⁰.

Anche a proposito del volgarismo *ossum*, nell'omelia tenuta sul salmo 138, anni dopo, Agostino ripropone la stessa osservazione fondata sulla quantità breve o lunga e sul riscontro con il greco e sostenuta da una ulteriore presa di distanza dai puristi della grammatica:

"Non est absconditum os meum a te, quod fecisti in abscondito" [Sal 138, 15]. Os suum dicit; quod vulgo dicitur *ossum*, latine *os* dicitur. Hoc in graeco invenitur. Nam possemus hic putare *os* esse, ab eo quod sunt ora; non *os correpte*, ab eo quod sunt *ossa*. [...] Habeo in abscondito quoddam *ossum*. Sic enim potius loquamur: melius est reprehendant nos grammatici quam non intellegant populi³¹.